

**COMUNICATO STAMPA**

**IL CDA DI ELICA HA APPROVATO I RISULTATI CONSOLIDATI 2021 E IL PROGETTO DI BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021 E HA CONVOCATO L'ASSEMBLEA DEI SOCI**

**ANNO RECORD SIA IN TERMINI DI FATTURATO CHE DI ESPANSIONE DEL MARGINE OPERATIVO**

**PRINCIPALI HIGHLIGHTS DI SOSTENIBILITA':**



**Principali risultati consolidati dell'esercizio 2021:**

- Ricavi: 541,3 milioni di Euro, +19,6% rispetto all'esercizio precedente (+20,6% a perimetro e cambi costanti).
- Il segmento Cooking pari a 453,0 milioni di Euro ha evidenziato una variazione complessiva del +15,6%, registrando un progresso significativo sia nelle vendite a marchi propri che nel segmento OEM (rispettivamente +16,4% e +14,7%).
- Il segmento Motori pari a 88,3 milioni di Euro ha registrato un significativo progresso nel 2021 pari al +44,9%, guidato, in particolare, dallo sviluppo delle aree "heating" e "ventilation" e dal consolidamento di EMC e CPS acquisite il 2 luglio 2021 che hanno contribuito per 14,3 milioni di Euro.

- **EBITDA normalizzato<sup>1</sup>: 57,1 milioni di Euro, in crescita del +35,3% rispetto ai 42,2 milioni di Euro del 2020. EBITDA margin al 10,6% dei ricavi (9,3% nel 2020).**
- **EBIT normalizzato<sup>2</sup> pari a 32,3 milioni di Euro (15,9 milioni di Euro nel 2020) con un margine sui ricavi al 6,0% (3,5% nel 2020).**
- **Il Risultato Netto normalizzato è pari a 21,3 milioni di Euro, rispetto agli 8,5 milioni di Euro del 2020. Risultato Netto normalizzato di Pertinenza del Gruppo pari a 15,9 milioni di Euro rispetto ai 2,6 milioni di Euro del 2020 (5,0 milioni di Euro nel 2019).**
- **Posizione Finanziaria Netta normalizzata<sup>3</sup>: -22,7 milioni di Euro (escluso l'effetto IFRS 16 per -12,4 milioni di Euro) in significativa riduzione rispetto a -51,4<sup>3</sup>milioni di Euro al 31 dicembre 2020 grazie, in particolare, alla crescita dell'EBITDA e al miglioramento del capitale circolante.**
- **Conclusa positivamente a dicembre la vertenza relativa al piano industriale che prevedeva la riorganizzazione dell'area Cooking Italia. L'accordo firmato con le organizzazioni sindacali prevede uscite volontarie, prepensionamenti e riallocazione dei lavoratori, garantendo allo stesso tempo l'occupazione e il raggiungimento degli obiettivi di competitività del piano stesso.**
- **Deliberazioni in merito alla destinazione del risultato d'esercizio.**
- **Convocazione dell'assemblea ordinaria.**
- **Approvazione della Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari, della Relazione sulla politica di Remunerazione e compensi corrisposti ex art. 123-ter, D.Lgs.58/98 e della Dichiarazione non Finanziaria per l'esercizio 2021 (highlights principali nelle tabelle in allegato).**
- **Approvazione della Relazione degli Amministratori relativa alla proposta di acquisto e disposizione di azioni proprie.**
- **Consuntivazione Primo Ciclo del Piano di Phantom Stock & Coinvestimento Volontario 2019-2025**
- **La società, auspicando una rapida soluzione diplomatica al conflitto in essere, monitora quotidianamente il contesto geopolitico e la situazione in Russia per valutare i potenziali effetti futuri, il cui peso sui numeri del 2021 è stato poco rilevante.**

<sup>1</sup> Il valore indicato è stato normalizzato considerando gli effetti straordinari relativi all'esecuzione del piano 2021/2023 che prevede la riorganizzazione industriale dell'area Cooking, per 14,3 milioni di Euro, all'accordo di non concorrenza siglato con il precedente Amministratore Delegato e a oneri straordinari di ristrutturazione per complessivi 2,5 milioni di Euro ed ulteriori 1,8 milioni di Euro relativi a operazione di M&A incluso il progetto carve out ramo motori e nuova legal entity motori.

<sup>2</sup> Il valore indicato è stato normalizzato considerando oltre agli effetti sopra elencati sul EBITDA a oneri straordinari di ristrutturazione per complessivi 3,7 milioni di Euro, legati alla riorganizzazione del modello di business in Cina e alla riorganizzazione industriale dell'area Cooking rispettivamente per 1,8 e 1,9 milioni di Euro

<sup>3</sup> Il valore indicato è al netto dell'effetto IFRS 16 e dei debiti per acquisto partecipazioni come esplicitato nella tabella di dettaglio della PFN

**Fabriano, 16 marzo 2022** – Il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A, capofila del Gruppo Il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A., capofila del Gruppo leader mondiale nella produzione di cappe aspiranti da cucina, riunitosi oggi a Fabriano, ha approvato i risultati consolidati al 31 dicembre 2021, il Progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2021 - redatti secondo i principi contabili internazionali IFRS – e la Relazione sulla Gestione.

\*\*\*

## Analisi della Gestione Economica del Gruppo Elica

Nel 2021 Elica ha realizzato Ricavi consolidati pari a 541,3 milioni di Euro registrando una crescita del +19,6% (+20,6% a cambi e perimetro costanti). L'incremento delle vendite è stato guidato sia da un incremento dei volumi che da un positivo effetto price-mix.

Nel 2021 si è registrata una crescita della domanda mondiale del segmento cappe stimata a +7,7%<sup>4</sup> e caratterizzata da scenari, seppure nella media positivi, differenti nelle varie aree geografiche. In particolare, la ripresa economica dell'**Eurozona** si è attenuata durante l'estate a causa di interruzioni dell'offerta, aumento dei prezzi delle materie prime e costi di trasporto. La crescita regionale dell'Europa centrale e orientale è rimasta stabile, mentre l'Europa occidentale è tornata ai livelli pre-pandemia dopo un forte rimbalzo nel primo semestre.

**Negli Stati Uniti** gli acquisti di beni durevoli da parte dei consumatori hanno iniziato a rallentare nella seconda metà del 2021. A limitare la velocità di ripresa ci sono le problematiche relative alla supply chain e il calo della fiducia dei consumatori, che portano ad un aumento dei prezzi delle materie prime e a un costo generale della vita più elevato. **Le economie latinoamericane** hanno proseguito la loro ripresa, anche se a ritmi più contenuti, a seguito della riapertura degli scambi. Ci sono infine differenze significative nella fase di ripresa registrata nelle diverse aree in **Asia**. L'economia cinese ha rallentato nella seconda metà del 2021. La decelerazione si fa sentire nella maggior parte delle economie del sud-est asiatico, dal settore della vendita al dettaglio a quello industriale. Il mercato indiano, anche se ostacolato da uno squilibrio tra domanda e offerta, mostra uno dei più alti tassi di crescita nel 2021.

**Il segmento Cooking che rappresenta l'83,7% del fatturato totale ha registrato una crescita del 15,6% (20,4% a cambi e perimetro costanti). Le vendite a marchi propri** hanno evidenziato un aumento del +16,4% (+24% a cambi e perimetro costanti) rispetto al 2020. Nel complesso l'incidenza delle vendite a marchi propri sui ricavi Cooking si attesta al 55% nel 2021.

<sup>4</sup> Fonte: Elica Group, stime interne

Anche i **ricavi OEM** hanno registrato una dinamica simile, segnando un progresso del +14,7% (+16,1% a cambi e perimetro costanti).

Il segmento **Motori**, che rappresenta il 16,3% del fatturato totale, ha registrato una crescita del 44,9% (+21,8% a cambi e perimetro costanti), anche grazie al consolidamento E.M.C. e CPS, acquisite a inizio luglio 2021, che hanno contribuito per 14,3 milioni di Euro.

**L'EBITDA normalizzato** è pari a 57,1 milioni di Euro, in significativo aumento 2020 (42,2 milioni di Euro), con un margine sui ricavi del 10,6% rispetto al 9,3% dell'anno precedente, grazie alla crescita dei ricavi guidati dai volumi, da un price mix positivo e al controllo delle SG&A che hanno permesso di mitigare la crescita dei costi delle materie prime il cui impatto si è visto in particolare nel quarto trimestre dell'anno.

**EBIT normalizzato** pari a 32,3 milioni di Euro nel 2021, più che raddoppiato rispetto ai 15,9 milioni di Euro nel 2020, con un margine sui ricavi al 6,0% in miglioramento di 2,5 punti percentuali rispetto al 3,5% del 2020.

**L'incidenza degli elementi di natura finanziaria** si attesta a -2,2 milioni di Euro in riduzione rispetto a -4,0 milioni di Euro del 2020, principalmente grazie alla significativa riduzione della posizione finanziaria netta.

La plusvalenza registrata dalla cessione della quota di partecipazione del 19% in Elica PB India è stata di 15,5 milioni di Euro e impatta positivamente l'Utile Netto del Gruppo del 2021.

**Il Risultato Netto normalizzato** è positivo per 21,3 milioni di Euro rispetto agli 8,5 milioni di Euro del 2020. **Il Risultato Netto normalizzato di Pertinenza del Gruppo** è positivo per 15,9 milioni di Euro rispetto a 2,6 milioni di Euro del 2020. Il risultato positivo delle Minorities, pari a 5,4 milioni di Euro, in riduzione rispetto ai 5,9 milioni di Euro del 2020, riflette una performance di Ariafina ed Airforce sostanzialmente in linea con il 2020 e il deconsolidamento di Elica PB India a partire dall'inizio del quarto trimestre dell'anno.

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	<b>31/12/2021</b>	<b>% ricavi</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>% ricavi</b>	<b>21 Vs 20%</b>
Ricavi	541.293		452.639		19,6%
<b>EBITDA normalizzato</b>	<b>57.105</b>	<b>10,6%</b>	<b>42.204</b>	<b>9,3%</b>	<b>35,3%</b>
EBITDA	38.539	7,1%	38.817	8,6%	(0,7%)
<b>EBIT normalizzato</b>	<b>32.276</b>	<b>6,0%</b>	<b>15.864</b>	<b>3,5%</b>	<b>103,5%</b>
EBIT	9.927	1,8%	10.664	2,4%	(6,9%)
Elementi di natura finanziaria	(2.211)	(0,4%)	(3.988)	(0,9%)	44,6%
Proventi da cessione Società Controllate	15.524	2,9%	0	0,0%	(100,0%)
Imposte di periodo	(5.768)	(1,1%)	(2.531)	(0,6%)	(127,9%)
Risultato di periodo attività in funzionamento	17.472	3,2%	4.145	0,9%	321,4%
<b>Risultato di periodo normalizzato</b>	<b>21.296</b>	<b>3,9%</b>	<b>8.532</b>	<b>1,9%</b>	<b>149,6%</b>
Risultato di periodo	17.472	3,2%	4.145	0,9%	321,4%
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato</b>	<b>15.936</b>	<b>2,9%</b>	<b>2.584</b>	<b>0,6%</b>	<b>516,4%</b>
Risultato di pertinenza del Gruppo	12.119	2,2%	(1.787)	(0,4%)	778,4%
Utile (perdita) per azione base da attività in funzionamento e dismesse (Euro/cents)	19,14		(2,82)		778,7%
Utile (perdita) per azione diluito da attività in funzionamento e dismesse (Euro/cents)	19,14		(2,82)		778,7%

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	<b>4Q 2021</b>	<b>% ricavi</b>	<b>4Q 2020</b>	<b>% ricavi</b>	<b>21 Vs 20%</b>
Ricavi	134.413		143.742		(6,5%)
<b>EBITDA normalizzato</b>	<b>13.837</b>	<b>10,3%</b>	<b>17.178</b>	<b>12,0%</b>	<b>(19,5%)</b>
EBITDA	13.184	9,8%	15.890	11,1%	(17,0%)
<b>EBIT normalizzato</b>	<b>7.355</b>	<b>5,5%</b>	<b>8.888</b>	<b>6,2%</b>	<b>(17,3%)</b>
EBIT	4.527	3,4%	5.788	4,0%	(21,8%)
Elementi di natura finanziaria	(710)	(0,5%)	(1.316)	(0,9%)	46,1%
Proventi da cessione Società Controllate	0	0,0%	0	0,0%	0,0%
Imposte di periodo	(1.589)	(1,2%)	(1.060)	(0,7%)	(49,9%)
Risultato di periodo attività in funzionamento	2.228	1,7%	3.412	2,4%	(34,7%)
<b>Risultato di periodo normalizzato</b>	<b>4.385</b>	<b>3,3%</b>	<b>6.203</b>	<b>4,3%</b>	<b>(29,3%)</b>
Risultato di periodo	2.228	1,7%	3.412	2,4%	(34,7%)
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato</b>	<b>3.838</b>	<b>2,9%</b>	<b>3.716</b>	<b>2,6%</b>	<b>3,3%</b>
Risultato di pertinenza del Gruppo	1.682	1,3%	940	0,7%	78,9%
Utile per azione base da attività in funzionamento e dismesse (Euro/cents)	2,66		1,48		78,9%
Utile per azione diluito da attività in funzionamento e dismesse (Euro/cents)	2,66		1,48		78,9%

## Analisi della Gestione Patrimoniale e Finanziaria del gruppo Elica

**La Posizione Finanziaria Netta normalizzata** al 31 dicembre 2021 è pari a -22,7 milioni di Euro (al netto dell'effetto IFRS 16 di 12,4 milioni di Euro e delle attività non ricorrenti relative a derivati e acquisto partecipazioni per 15,5 milioni di Euro) in significativo miglioramento rispetto ai -51,4 milioni di Euro al 31 dicembre 2020. La riduzione della posizione finanziaria netta rispetto a fine 2020 è principalmente riconducibile:

- all'effetto positivo della crescita dell'EBITDA e della variazione del capitale circolante sulla generazione di cassa operativa che si è assestata a 60,6 milioni di Euro (31,9 milioni nel 2020);
- ad una riduzione del cash out netto relativo a dividendi (Ariafina), ad un incasso di oltre 2,0 milioni di Euro legato alla vendita di un asset non strategico, a seguito della riorganizzazione del modello di Business di Elica nel mercato cinese;

- all'incasso per 22,0 milioni di Euro relativi alla cessione del 19% della quota in Elica PB in India e 1,5 milioni di Euro relativi al rimborso di un finanziamento in essere con il Gruppo.

Tali effetti positivi sono stati parzialmente compensati:

- dall'impatto negativo del pagamento delle prime due tranches per l'acquisizione delle società E.M.C. S.r.l. e CPSS.r.l., per 13 milioni di Euro perfezionata con il closing del 2 luglio;
- dal cash out relativo all'accordo di non concorrenza siglato con il precedente Amministratore Delegato.
- Capex per 23,3 milioni di Euro
- Dall'impatto negativo per 10,3 milioni di Euro del deconsolidamento della posizione finanziaria netta positiva di Elica PB India.

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	<b>31-dic-21</b>	<b>31-dic-20</b>
Disponibilità liquide	99.673	59.147
Finanziamenti bancari e mutui (correnti)	(44.543)	(16.459)
Finanziamenti bancari e mutui (non correnti)	(77.866)	(94.053)
<b>Posizione Finanziaria Netta Normalizzata</b>	<b>(22.736)</b>	<b>(51.365)</b>
Debiti per locazioni IFRS16 (correnti)	(4.106)	(3.650)
Debiti per locazioni IFRS 16 (non correnti)	(8.314)	(6.027)
<b>Posizione Finanziaria Netta Normalizzata- Incluso impatto IFRS 16</b>	<b>(35.156)</b>	<b>(61.042)</b>
Altri debiti per acquisto partecipazioni	(17.998)	-
<b>Posizione Finanziaria Netta</b>	<b>(53.154)</b>	<b>(61.042)</b>

L'incidenza del Managerial Working Capital sui ricavi annualizzati si attesta al 4,8% al 31 dicembre 2021, in significativa riduzione rispetto a 7,2% al 31 dicembre 2020.

<i>Dati in migliaia di Euro</i>	<b>31-dic-21</b>	<b>31-dic-20</b>
Crediti commerciali	82.186	88.821
Rimanenze	84.861	76.876
Debiti commerciali	(141.222)	(133.247)
<b>Managerial Working Capital</b>	<b>25.825</b>	<b>32.450</b>
% sui ricavi annui	4,8%	7,2%
Altri crediti / debiti netti	(34.474)	(8.495)
<b>Net Working Capital</b>	<b>(8.649)</b>	<b>23.955</b>

## Fatti di rilievo al 31 dicembre 2021 e successivi

Per il dettaglio dei fatti di rilievo al 31 dicembre 2021 e successivi si fa riferimento al comunicato stampa del 10 febbraio 2022 relativo ai Risultati Consolidati 4Q e preliminari FY2021 nella sezione: <https://www.elica.com/corporation/it/investor-relations>

\*\*\*

## Prevedibile evoluzione della gestione

Il Gruppo conferma i pillars indentificati a supporto della strategia:

- Crescita organica attesa nel 2022 (~5-6%) in uno scenario di domanda di mercato leggermente positiva.
- Rimane prioritario per il Gruppo l'impegno nella creazione di valore nonostante uno scenario delle materie prime ancora critico, sia in termini di disponibilità che di inflazione.
- Prosegue il miglioramento della posizione finanziaria netta per sostenere gli investimenti in capacità produttiva, innovazione e le eventuali opportunità di M&A.
- La società, auspicando una rapida soluzione diplomatica al conflitto in essere, monitora quotidianamente il contesto geopolitico e la situazione in Russia per valutare i potenziali effetti futuri. L'esposizione al mercato russo è limitata per Elica, circa il 2% dei ricavi stimati, inoltre il magazzino in quel mercato consente una visibilità sulle vendite di circa 3 mesi. Infine, i contratti di vendita ai distributori locali sono indicizzati alle fluttuazioni del Rublo rispetto all'Euro.

## Deliberazioni in merito alla destinazione del risultato di esercizio

Alla luce dei risultati dell'esercizio 2021, il Consiglio di Amministrazione ha proposto di non sottoporre all'Assemblea del 28 aprile la distribuzione di un dividendo, riservandosi di valutare nuovamente l'opportunità di proporre la distribuzione una volta valutati gli effetti dell'attuale situazione geopolitica ed economica sulle dinamiche di business, con l'obiettivo di tornare ad una politica di dividendo. Ha pertanto proposto di destinare il risultato dell'esercizio 2021 alla "Riserva di Utili".

\*\*\*

## Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato in merito alla:

### Convocazione dell'Assemblea Ordinaria

Il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A. ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti, esclusivamente a mezzo teleconferenza e mediante la partecipazione in via esclusiva del rappresentante designato, ai sensi dell'art. 106, D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 (come successivamente modificato), per il giorno 28 aprile 2022, alle ore 9:00, in unica convocazione. L'avviso di convocazione dell'assemblea sarà messo a disposizione del pubblico, presso la sede sociale, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info, all'indirizzo [www.1info.it](http://www.1info.it), e

sarà disponibile sul sito internet <http://elica.com/corporation> (Sezione Investor Relations-Assemblea Azionisti) nei tempi e nei modi previsti dalle leggi vigenti.

**Valutazione indipendenza dei Consiglieri e Sindaci ai sensi delle Racc. 6 e 9 del Cod. Corp. Gov.**  
Il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A. ha valutato la sussistenza dei requisiti di indipendenza in capo ai Consiglieri Elio Cosimo Catania, Monica Nicolini, Angelo Catapano, Susanna Zucchelli e Liliana Fratini Passi, ritenendoli indipendenti ai sensi del TUF e del Codice di Corporate Governance.

Il Consiglio ha preso atto, altresì, della valutazione di indipendenza del Collegio Sindacale, relativa ai propri membri e confermato a sua volta la sussistenza dei requisiti di indipendenza in capo al Presidente del Collegio Sindacale, Giovanni Frezzotti e ai sindaci effettivi Simona Romagnoli e Massimiliano Belli, valutandoli indipendenti ai sensi del TUF e del Codice di Corporate Governance.

**Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari, alla Relazione sulla politica di Remunerazione e compensi corrisposti ex art. 123-ter, D.Lgs.58/98 e alla Dichiarazione non Finanziaria per l'esercizio 2021.**

In data odierna il Consiglio di Amministrazione di Elica S.p.A. ha approvato la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari relativa all'esercizio 2020 e la Relazione sulla politica di Remunerazione e sui compensi corrisposti.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la Dichiarazione non finanziaria per l'esercizio 2021.

I predetti documenti saranno messi a disposizione del pubblico, presso la sede sociale, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info, all'indirizzo [www.1info.it](http://www.1info.it) e disponibili sul sito internet <http://elica.com/corporation> (Sezione Investor Relations- Assemblea Azionisti) nei tempi e nei modi previsti dalle leggi vigenti.

**Approvazione della Relazione degli Amministratori all'Assemblea relativa alla proposta di acquisto e disposizione di azioni proprie.**

In data odierna, il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la Relazione degli Amministratori all'Assemblea sulla proposta di autorizzazione all'acquisto di azioni proprie e al compimento di atti di disposizione sulle medesime.

La Relazione degli Amministratori relativa alla proposta di acquisto e disposizione di azioni proprie sarà messa a disposizione del pubblico, presso la sede sociale, nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info, all'indirizzo [www.1info.it](http://www.1info.it) e disponibili sul sito internet <https://elica.com/corporation> (Sezione Investor Relations- Assemblea Azionisti) nei tempi e nei modi previsti dalle leggi vigenti.

\*\*\*

### **Consuntivazione Primo Ciclo del Piano di Phantom Stock & Coinvestimento Volontario 2019-2025.**

Il Consiglio di Amministrazione, al termine del periodo di *vesting* relativo al Primo Ciclo di Piano (2019-2021), sulla base dei risultati di periodo, ha valutato il raggiungimento dei target, deliberando:

- a) un valore di LTI EBIT Cumulato 2018-2020 che ha determinato un achievement pari all' 80% (peso 50%)
- b) un valore di Free Cash Flow Cumulato 2018-2020 che ha determinato un achievement pari al 120% (peso 50%).

In funzione di tale delibera, il livello complessivo di maturazione del ciclo 2019-2021 del Piano Phantom Stock è risultato pari a 100%.

Il valore effettivo della conversione in denaro delle Phantom Stock Attribuite sarà determinato successivamente alla data dell'Assemblea dei Soci del 28 aprile 2022 chiamata ad approvare il Bilancio di Esercizio 2021, sulla base della media del valore del titolo del mese precedente la delibera in oggetto.

Si ricorda che il Piano Phantom Stock e Coinvestimento 2019 – 2025, per ogni ciclo di assegnazione, prevede inoltre la possibilità per il beneficiario di aderire al Piano di Coinvestimento, attraverso il differimento del 50% delle Phantom Stock Attribuite per un ulteriore periodo di due anni. L'eventuale manifestazione di tale volontà di adesione al Piano di Coinvestimento è prevista, sulla base del Regolamento attuativo del Piano, durante il mese di maggio dell'anno di Attribuzione del Piano Phantom Stock 2019-2021 e, alla data odierna non risulta ancora nota.

L'eventuale adesione al Piano di Coinvestimento sarà oggetto di *disclosure* della Relazione sulla Politica in Materia di Remunerazione e sui compensi corrisposti del 2022.

### **Dichiarazione ex art. 154-bis, comma secondo, T.U.F.**

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dottor Emilio Silvi, dichiara ai sensi dell'art. 154-bis, comma secondo, del D.Lgs. n. 58/98, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\*\*\*

Elica, attiva nel mercato sin dagli anni '70, è l'azienda leader globale nella produzione di cappe e piani aspiranti da cucina ed europeo nella realizzazione di motori per la ventilazione domestica. Presieduta da Francesco Casoli e guidata da Giulio Cocci, ha una piattaforma produttiva articolata in sette siti tra Italia, Polonia, Messico, e Cina, con oltre 3.100 dipendenti. Lunga esperienza nel settore, grande attenzione al



design, ricercatezza dei materiali e tecnologie avanzate che garantiscono massima efficienza e riduzione dei consumi, sono gli elementi che contraddistinguono il Gruppo Elica sul mercato e che hanno consentito all'azienda di rivoluzionare l'immagine tradizionale delle cappe da cucina: non più semplici accessori ma oggetti dal design unico in grado di migliorare la qualità della vita.

\*\*\*

Per ulteriori informazioni:

**Investor Relations Elica S.p.A.:**

Francesca Cocco

*Lerxi Consulting – Investor Relations*

Tel: +39 (0)732 610 4205

E-mail: [investor-relations@elica.com](mailto:investor-relations@elica.com)

**Elica S.p.A.:**

Michela Popazzi

*Corporate & Internal Communication Specialist*

Mob: +39 345 6130420

E-mail: [m.popazzi@elica.com](mailto:m.popazzi@elica.com)

**Image Building:**

Tel: +39 02 89011300

E-mail: [elica@imagebuilding.it](mailto:elica@imagebuilding.it)

## Definizioni e riconciliazioni

### Definizioni

L'EBITDA è definito come risultato operativo (EBIT) più ammortamenti ed eventuale svalutazione di Avviamento, marchi e altri *tangible e intangible assets* per perdita di valore.

L'EBIT corrisponde al risultato operativo così come definito nel Conto Economico consolidato.

L'EBITDA normalizzato è definito come EBITDA al netto delle componenti di normalizzazione relative.

L'EBIT normalizzato è definito come EBIT al netto delle componenti di normalizzazione relative.

Gli elementi di natura finanziaria corrispondono alla somma algebrica di Proventi ed oneri da società del Gruppo, Proventi finanziari, Oneri finanziari e Proventi e oneri su cambi.

Il Risultato di periodo normalizzato è definito come il risultato di periodo, come risultante dal Conto Economico consolidato, al netto delle componenti di normalizzazione relative.

Il Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato è definito come il risultato di pertinenza del Gruppo, come risultante dal Conto Economico consolidato, al netto delle componenti di normalizzazione relative.

Componenti di normalizzazione: le componenti reddituali sono considerate di normalizzazione quando: (i) derivano da eventi o da operazioni il cui accadimento risulta non ricorrente, ovvero da quelle operazioni o fatti che non si ripetono frequentemente nel consueto svolgimento dell'attività; (ii) derivano da eventi o da operazioni non rappresentativi della normale attività del *business*, come nel caso degli oneri di ristrutturazione.

L'utile (perdita) per azione al 31 dicembre 2021 ed al 31 dicembre 2020 è stato determinato rapportando il Risultato di pertinenza del Gruppo, come definito nel Conto Economico consolidato, al numero di azioni in circolazione alle rispettive date di chiusura. Si precisa che il numero delle azioni in circolazione alla data di chiusura del periodo è invariato rispetto al 31 dicembre 2020 ed è pari a 63.322.800.

L'utile (perdita) per azione così calcolato coincide con l'utile (perdita) per azione risultante dal Conto Economico consolidato, non essendoci stati movimenti nel numero di azioni in circolazione nel periodo.

Il Managerial Working Capital è definito come somma dei Crediti commerciali con le Rimanenze, al netto dei Debiti commerciali, così come risultano dalla Situazione Patrimoniale – Finanziaria consolidata.

Il Net Working Capital è definito come ammontare del Managerial Working Capital a cui si aggiunge la somma algebrica di Altri crediti/ debiti netti. Gli Altri crediti/debiti netti consistono nella quota corrente di Altri crediti e Crediti tributari, al netto della quota corrente di Fondi rischi ed oneri, Altri debiti e Debiti tributari, così come risultano dalla Situazione Patrimoniale-Finanziaria consolidata.

La Posizione Finanziaria Netta Normalizzata (PFN Adjusted) è definita come ammontare delle Disponibilità liquide, al netto della parte corrente e non corrente dei Finanziamenti bancari e mutui, così come risultano dalla situazione patrimoniale-finanziaria.

La Posizione Finanziaria Netta Normalizzata- Incluso Impatto IFRS 16 è data dalla somma della Posizione Finanziaria Netta Normalizzata e dei debiti finanziari correnti e non correnti per

locazioni emersi per l'applicazione dello IFRS 16, così come risultanti dalla Situazione Patrimoniale- Finanziaria consolidata.

Posizione Finanziaria Netta è definita come somma della posizione Finanziaria Netta Normalizzata- Incluso Impatto IFRS 16 e delle passività classificate fra gli altri debiti sorte in relazione all'acquisto delle nuove società, facenti parte dell'area di consolidamento. Il risultato coincide con la definizione Consob di Posizione Finanziaria Netta.

## Riconciliazioni

<i>dati in Migliaia di Euro</i>	4Q 2021	4Q 2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Utile operativo -EBIT</b>	<b>4.527</b>	<b>5.788</b>	<b>9.927</b>	<b>10.664</b>
(Svalutazione <i>Tangible</i> e <i>Intangible assets</i> per perdita di valore)	2.175	2.715	3.785	2.715
(Ammortamenti)	6.482	7.387	24.829	25.437
<b>EBITDA</b>	<b>13.184</b>	<b>15.890</b>	<b>38.539</b>	<b>38.817</b>
(Uscita ex amministratore delegato)			600	
(Acquisto EMC/CPS)	(31)		326	
(Cessione controllo Elica India)	12		264	
(Altre riorganizzazioni)	362		362	
(Riorganizzazione/integrazione BU Motors)	923		923	
<b>(Spese per servizi - normalizzazioni)</b>	<b>1.266</b>	<b>-</b>	<b>2.475</b>	<b>-</b>
(Chiusura cause con Esperança Real)				750
(Cessione controllo Elica India)			225	
(Riorganizzazione/integrazione BU Motors)	54		54	
<b>(Altre spese operative e accantonamenti - normalizzazioni)</b>	<b>54</b>	<b>-</b>	<b>279</b>	<b>750</b>
(Riorganizzazione produzione BU Cooking)	(667)		13.929	
(Altre riorganizzazioni)		1.288	1.883	2.637
<b>(Oneri di ristrutturazione - normalizzazioni)</b>	<b>(667)</b>	<b>1.288</b>	<b>15.812</b>	<b>2.637</b>
<b>EBITDA normalizzato</b>	<b>13.837</b>	<b>17.178</b>	<b>57.105</b>	<b>42.204</b>

<i>dati in Migliaia di Euro</i>	4Q 2021	4Q 2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Utile operativo -EBIT</b>	<b>4.527</b>	<b>5.788</b>	<b>9.927</b>	<b>10.664</b>
(Uscita ex amministratore delegato)			600	
(Acquisto EMC/CPS)	(31)		326	
(Cessione controllo Elica India)	12		264	
(Altre riorganizzazioni)	362		362	
(Riorganizzazione/integrazione BU Motors)	923		923	
<b>(Spese per servizi - normalizzazioni)</b>	<b>1.266</b>	<b>-</b>	<b>2.475</b>	<b>-</b>
(Chiusura cause con Esperança Real)				750
(Cessione controllo Elica India)			225	
<b>(Altre spese operative e accantonamenti - normalizzazioni)</b>	<b>54</b>	<b>-</b>	<b>279</b>	<b>750</b>
(Riorganizzazione produzione BU Cooking)	(667)		13.929	0
(Altre riorganizzazioni)		1.288	1.883	2.637
<b>(Oneri di ristrutturazione - normalizzazioni)</b>	<b>(667)</b>	<b>1.288</b>	<b>15.812</b>	<b>2.637</b>
( <i>Land&amp;Building</i> - Altre riorganizzazioni)			1.610	
( <i>Land&amp;Building</i> - Riorganizzazione produzione BU Cooking)	1.852		1.852	
( <i>Intangible</i> - Altre analisi)	323	1.812	323	1.812
<b>(Impairment - normalizzazioni)</b>	<b>2.175</b>	<b>1.812</b>	<b>3.785</b>	<b>1.812</b>
<b>EBIT normalizzato</b>	<b>7.355</b>	<b>8.888</b>	<b>32.276</b>	<b>15.864</b>

<i>dati in Migliaia di Euro</i>	4Q 2021	4Q 2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Risultato di periodo</b>	<b>2.228</b>	<b>3.412</b>	<b>17.472</b>	<b>4.146</b>
(Spese per servizi - normalizzazioni)	1.266	-	2.475	-
(Altre spese operative e accantonamenti - normalizzazioni)	54	-	279	750
(Oneri di ristrutturazione - normalizzazioni)	(667)	1.288	15.812	2.637
(Impairment - normalizzazioni)	2.175	1.812	3.785	1.812
(Provento da cessione controllo Elica India)	8	-	(15.524)	-
(Imposte di periodo relative a poste normalizzate)	(679)	(309)	(3.001)	(813)
<b>Risultato di periodo normalizzato</b>	<b>4.385</b>	<b>6.203</b>	<b>21.296</b>	<b>8.532</b>
<b>(Risultato di pertinenza dei terzi)</b>	<b>(547)</b>	<b>(2.472)</b>	<b>(5.353)</b>	<b>(5.932)</b>
(Componenti di normalizzazione Risultato dei terzi)	-	(15)	(7)	(15)
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo normalizzato</b>	<b>3.838</b>	<b>3.716</b>	<b>15.936</b>	<b>2.585</b>

	31/12/2021	31/12/2020
Risultato di pertinenza del Gruppo ( <i>dati in migliaia di Euro</i> )	12.119	(1.787)
Numero azioni in circolazione alla data di chiusura	63.322.800	63.322.800

<b>Utile (Perdita) per azione (Euro/cents)</b>	19,14	(2,82)
--	-------	--------

	IVQ Trim 2021	IVQ Trim2020
Utile (Perdita) per azione (Euro/cents) al 31-dic	19,14	(2,82)
(Utile (Perdita) per azione (Euro/cents) al 30-set	(16,48)	4,30
<b>Utile (Perdita) per azione (Euro/cents)</b>	<b>2,66</b>	<b>1,48</b>

<i>dati in Migliaia di Euro</i>	31/12/2021	31/12/2020
Altri crediti	5.413	4.803
Crediti tributari	24.575	17.049
(Fondi rischi ed oneri)	(22.069)	(5.351)
(Altri debiti)	(27.857)	(15.908)
(Debiti tributari)	(14.536)	(9.088)
<b>Altri crediti / debiti netti</b>	<b>(34.474)</b>	<b>(8.495)</b>